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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele v državnem zboru zastopane.

Kos XIII. — Izdan in razposlan dne 31. marcija 1880.

sl.
Postava od 28. marcija 1880.

o nekih premenah in dodatnih določilih k postavi od 6. aprila 1879 (Drž. zak. št. 54) o uredbi
zemljiškega davka.

S privolitvijo obeh zbornic državnega zbora ukazujem takö:

člen I.

Določila člena I, §. 4, postave od 6. aprila 1879 (Drž. zak. št. 54) prekli­
cana so ter naj slovejo (govoi’é) takö :

§. 4.
Glavni s postavo od 15 do 15 let ustanovljeni znesek vsega zemljiškega 

Javka naj se po primeri najdenega čistega prinosa od predmetov podvrženih 
davku enako razdeli na vsako deželo, oziroma na vsako davkovsko občino in 
vsako zemljišče ter se po le-tem izračuni davkovni odstotek (percent).

Do dobe, ko se dovrši pritoževanje, nastopi od 1. dne januvarja 1881 po- 
Čenši začasno pobiranje davka na podlogi del precenitve in vcenitve, izvedenih 
P° §. 34. III. razdelu. Zemljiškega davka zneski, kar jih pride na posamezne 
posestnike, oziroma davkovne predmete, pripisujejo se s tem pridržkom, da se 
poravnovanje gledé začasne porazdelitve davka, ki se stori počenši od 1. janu- 
varja 1881, opravi po dokončanem pritoževanji držeč se določil člena III.

Člen II.
Davkovni znesek, kar ga na posamezne zemljiške parcele pride po dokončni 

razJelitvi davka, t. j. po završenem pritoževanji, ne sme se v teku gori omenjene 
15 letne dobe povišati.

(Sloveniach.)



f

Člen III.

Poravnovanje davkovno po posledkih, ki jih pritoževanje v čisto dene, mora 
se zadnji čas s koncem meseca junija 1882 opraviti ter se je držati naslednjih 
določil :

a) Tistim zemljiškega davka plačevalcem, katerih dolžni znesek zemljiškega 
. davka se po novi davkovni odmeri zmanjša, treba bode, kakor si kdo sam

izvoli, dotičniku toliko, kolikor je bil do časa davkovnega poravnanja pre­
več opravil zemljiškega davka, nazaj plačati ali pa na prihodnji dolg v dobro 
zapisati ;

b) tistim zemljiškega davka plačevalcem, katerim se davkovni dolžni znesek 
poviša, pripisati je povišani znesek davka tako, da bode od tretje četrti 
leta 1882 počenŠi opravljati povišani zemljiški davek o postavljenih pla­
čilnih rokih (brištih), a tiste presežke, ki se podadö, ako se za čas od 
1. januvarja 1881 do časa davkovnega poravnanja pripisani zemljiški davek 
z njim primerja, v enakih četrtletnih odplačilih odriniti. Le-ta odplačila 
določi finančni minister takö, da presežek ali previšek, ki ga bode kdo moral 
v enem letu opraviti, ne prestopi 25 odstotkov novega pripisanega mu davka.

Člen IV.

V členu I, §. 8, II. razdelu, postave od 6. apaila 1879 obsežena določila 
izgubč svojo moč ter naj govoré takö :

§. 8, razde 1 II.

Za obravnovanje pritožeb ali reklamacij (§§. 37, 38, 39) postavi se v vsaki 
kronovini — po tem ko se razpusté dozdanje deželne komisije in podkomisije, — 
po ena pritožbena komisija.

Ta komisija naj razen prvosednika, ki ga imenuje finančni minister, kakor 
tudi namestnika njegovega, sestoji iz 8 do 20 udov, katerih vsak ima odloču­
joči glas.

Polovico njih pokliče finančni minister, a polovico dotični deželni zastop. 
Namestniki te komisije postavljajo se v enakem številu in po enakem 

načinu.
V talcih deželah, v katerih posebne okolnosti takö nanašajo, da ena sama pri­

tožbena komisija ne more pritoževanja dognati, pridržava se finančnemu mini­
stru, da sme, dovprašavši dotični deželni odbor postaviti pritožbenih podkomisij, 
ki naj bodo takisto sestavljene, kakor je rečeno za pritožbene komisije.

Člen V.

Določila člena I, §. 34, razdel II, odstavek 1, 2, 3, postave od 6. aprila 1879 
izgubé svojo moč ter naj govoré takö le:

Ko je vcenitev po vseh občinah okraja ali vrstilnega odseka opravljena, 
naj okrajna cenilna komisija nje podatke (posledke) pregleda in pretrese. Če je 
kaj pomanjkljivega ali spotikljivega, poravnâ ona stvar brez krajevne (lokalne) 
komisije in dâ po tem napraviti sestavo podobrotnih vrsté in okrajni pregled 
(Obrazec VII in VIII, §. 36).
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Člen VI.

V členu I, §. 3. razdelu II. odstavku 4. postave od 6. aprila 1879 omenjene 
predloge deželne komisije, oziroma deželne podkomisije treba je zadnji čas do 
1- dne aprila 1880 izročiti finančnemu ministru.

V členu I, §. 34, razdelu III., odstavku 3, omenjena popravna dela in kaki 
dotični nasveti naj se zadnji čas do konca septembra 1880 položč pred finanč­
nega ministra.

Središna komisija naj dela v členu 1, §. 34. razdelu III. omenjena zadnji 
čas do konca leta 1880 sklene in dovrši.

Člen VII.

Pritožbam zoper vcenitvene podatke v namen uredbe zemljiškega davka, naj 
se zadnji čas 1. marcija 1881 rok odprè, t. j. naj se razglasi, kakor je v členu I, 
§■ 37, postave od 6. aprila 1879 omenjeno, da so vcenitveni izdelki došli.

Kolikor bi se kje s posebnih razlogov pokazalo, da bi za pritožbe določeni 
rok 45 dni bil prekratek, daje se vladi oblast, izimkoma dovoliti, da se komu rok 
primerno podaljša, vendar se s tem ne smejo ni končne rešitve pritožeb zapozniti, 
niti večji troski napraviti, kakor bi bilo, ako bi se pritožba bila v pravilnem roku 
podala.

Člen VIII.

Določila §'a 38 postave od 6. aprila 1879 so preklicana ter naj govoré tako:
Prvosednik okrajne cenitvene komisije naj v slučajih pritožbe, ki jih §. 37 

pod a) omenja, da je namreč kdo po nepravičnem za posestnika vpisan, resnične 
posestnike poizvé ter dotične popravke zadnji čas do konca decembra 1881 
zvrši ; a v slučajih pritožbe §fa 37. pod b) in c) naj po pojasnilih, prejetih od 
uredbenega zemljemerca (geometra), zadnji čas do konca decembra 1881 svoje 
nasvete podâ prvosedniku pritožbene komisije, kateri o njih prejevši tehnično 
mnenje premernega nadzornika — najpozneje do konca februvarja 1882 razloči, 
ter ukaže, da — če je namreč pritožba imela podlogo, — prvosednik okrajne 
komisije to razloko izvede (zvrši), ali pa naredi, da se pritožba zavrne, kolikor 
ki se našlo, da ni pravična.

Zoper to razloko je ni več nikamer pritožbe.
Kadar koli se ukaže poizvedovanje na samem mestu, da bi se preiskala pri­

tožba zoper mero prostora [§. 37, točka b)\ treba je k poizvedovanju povabiti 
dotičnega pritožnika s tem pristavkom, da se bode — ako on ne bi prišel — tudi 
brez njega izvedovalo.

Člen IX.

Odstavek 3 člena I, §. 39, postave od 6. aprila 1879 deva se iz moči ter naj 
slove takö le:

Na podlogi pretresa, oziroma poizvedbenih podatkov, ki se okrajni komisiji 
predložč, naj okrajna komisija sklene o tej okolnosti, je li, ni li in koliko je kakej 
Pritožbi mesto dati, ter svoje dotične nasvete v popravo pritožbi podvržene vce- 
nitve z vsemi vcenitvenimi in pritožbenimi spisi vred položi pred pritožbeno ko­
misijo.

Pritožbena komisija naj o teh pritožbah dokončno razloko stori, posebno 
pazeč na potrebno enakšnost v vcenitvenih podatkih vsake občine, vsakega
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okraja in med posameznimi okraji ter razloke z vsemi vcenitnimi in pritožbenimi 
spisi izkaže finančnemu ministru, kateri skliče srediŠno komisijo.

A ko bi katera izmed komisij svojih gori omenjenih opravil ne dokončala 
v roku od finančnega ministra določenem, kateri bodi za okrajno-cenitvene komi­
sije naj manj na šest mesecev, a za pritožbene komisije, odnosno pritožbene pod­
komisije najmanj na tri mesece postavljen, naj komisije prvosednik le-ta uradna 
dela dovrši, privzevši dotične poročevalce in dva zaupna moža, katera on izmed 
zemljiškega davka plačevalcev dotičnega okoliša izvoli.

Člen X.

Središna komisija naj predloge vseh pritožbenih komisij pretehta, pazeč na 
pravični razmer med cenitvenimi podatki posameznih, zlasti sosednjih dežel, ter 
naj odstrani kako pomanjkljivost, ako bi jo našla. Tej komisiji naj se dodeli naj­
manj mesec dni. da ta dela dovrši.

Ölen XI.

Postave od 6. aprila 1879 §. 40 preklicuje se ter naj slove tak<5:
Ko so dela, ki se tičejo pritožeb (reklamacij), vsa dokončana, dâ finančni 

minister dotične podatke v izdelkih zemljiško-davkovne uredbe izvesti (zvrŠiti), 
oziroma glavne sestave čistih prinosov za dežele, okraje in občine popraviti in po 
tem davkovno poravnovanje v zmislu pričujoče postave opraviti ter položi izkaz 
o dokončnem podatku ali izhodu cele zemljiškega davka uredbe pred državni 
zastop.

Člen XII.

Ta postava začne veljati tist čas, ko bode razglašena.

Člen XIII.

Finančnemu ministru je naročeno zvršiti to postavo.
Na Dunaji, 28. marcija 1880.

Franc Jožef s. r.

Taufte s. r. Kriegs Au s. r.


